
Determinazione n. 457 del 19.07.2023

C O M U N E  D I  P I A N O R O

AREA IV PERSONALE

Oggetto: REVOCA IN AUTOTELA "AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE, PER SOLI ESAMI, A 
VALENZA SOVRA COMUNALE, PER I COMUNI DI PIANORO E DI OZZANO DELL'EMILIA PER 
LA COPERTURA DI COMPLESSIVI N. 3 POSTI "AREA DEGLI ISTRUTTORI" PROFILO 
PROFESSIONALE "GEOMETRA" A TEMPO INDETERMINATO E A TEMPO PIENO DI CUI 1 
POSTO RISERVATO ALLE CATEGORIE PROTETTE EX ART. 1 DELLA LEGGE 68/99 E IN 
SUBORDINE AI VOLONTARI DELLE FORZE ARMATE" APPROVATO CON DETERMINA N. 434 
DEL 13/07/2023

Sottoscritta da
      

IL RESPONSABILE
PAOLA ATTOLINI

Documento prodotto in originale informatico e sottoscritto mediante 
firma digitale ai sensi dell'art. 20 comma 1-bis del Codice 

dell'amministrazione digitale (Cad, d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i.).



DETERMINAZIONE N. 457 DEL 19/07/2023 

 

 

 

 

La Responsabile 

 

 

Considerati 

- il decreto legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito con modificazioni dalla legge 29 giugno 2022, n. 

79 che ha inserito l’art. 35-ter nel decreto legislativo n. 165 del 2001 disciplinante il portale unico di 

reclutamento disponibile all’indirizzo www.InPA.gov.it, per la assunzioni a tempo determinato e 

indeterminato; 

-la circolare n. 1/2022 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione 

Pubblica; 

- la Legge 74 del 21 giugno 2023 di conversione con modificazioni del decreto legge 22 aprile 

2023, n. 44; 

- il DPR n. 82 del 16 giugno 2023 recante modifiche al DPR 487/1994 entrato in vigore il 

14/07/2023; 

 

Premesso che: 

- con determina n. 434 del 13/07/2023 è stato bandito avviso pubblico di selezione, per soli esami, a 

valenza sovra comunale, per i comuni di Pianoro e di Ozzano dell'Emilia per la copertura di 

complessivi n. 3 posti “area degli istruttori” profilo professionale “geometra” a tempo indeterminato 

e a tempo pieno di cui 1 posto riservato alle categorie protette ex art. 1 della legge 68/99 e in 

subordine ai volontari delle forze armate; 

- la scadenza di presentazione delle domande è stata fissata per il 02/10/2023 alle ore 12:00; 

- il bando è stato pubblicato sul sito web istituzionale del Comune di Pianoro nella sezione 

Amministrazione Trasparente e sul sito InPA in data 13/07/2023; 

- l’art. 35-ter D.Lgs 165/2001 prevede al comma 4 che “l'utilizzo del Portale è esteso a Regioni ed 

enti locali per le rispettive selezioni di personale. Le modalità di utilizzo da parte di Regioni ed enti 

locali sono definite con il decreto del Ministro per la pubblica amministrazione di cui al comma 2”; 

- il decreto del Ministero per la pubblica amministrazione non è stato ancora emanato; 

- la norma e la circolare sono state interpretate da parte della scrivente amministrazione nel senso 

della obbligatorietà della sola pubblicazione sul portale di InPa essendo stato disposto che tale 

pubblicazione sia sostitutiva della pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale come da comma 2-bis 

dell’art. 35-ter D.Lgs. 165/2001; 

 

Rilevato che in data 14/07/2023 con ns. prot. 16125 InPA Funzione Pubblica comunicava un errore 

di configurazione nel caricamento della pubblicazione; 

 

Conseguentemente l’amministrazione rilevava l’erronea configurazione del bando pubblicato sul 

portale InPA avendo previsto la sola pubblicazione del bando e non la gestione delle domande 

tramite il portale InPA, bensì tramite piattaforma digitale già utilizzata; 

 

Considerato  

 che l’avviso pubblicato prevede che l’ente si riserva la facoltà di “rinviare, sospendere, prorogare, 

annullare, riaprire il termine o revocare il concorso in qualsiasi momento” nonché “non dare corso 

alla procedura in caso di sopravvenute cause ostative o di valutazioni di interesse dell’Ente, nel 

rispetto dei limiti posti dalla normativa sulle assunzioni ed in relazione ai vincoli legislativi e/o 

finanziari in materia di spesa di personale, e tenuto conto delle disponibilità finanziarie dell’ente, 

senza che per i candidati insorga alcuna pretesa e diritto”; 

 che la giurisprudenza amministrativa ha ribadito più volte che la revoca di un bando di concorso 

pubblico rientra nei normali ed ampi poteri discrezionali della Pubblica Amministrazione atteso 

che, fino a quando non sia intervenuta la nomina dei vincitori, si può provvedere alla revoca in 

http://www.inpa.gov.it/


DETERMINAZIONE N. 457 DEL 19/07/2023 

 

 

presenza di fondati motivi di pubblico interesse che sconsigliano la prosecuzione dell’iter 

concorsuale rendendone evidente l’inopportunità (cfr TAR Campania sent. 7249 del 23/11/2022 e 

Consiglio di Stato sent. N. 4554 del 01/08/2011). Sempre la giurisprudenza (cfr Cons. Stato, sez. V, 

21 maggio 2018, n. 3025) prevede che trattandosi di un atto amministrativo generale, che per quanto 

previsto dalla la legge n. 241/1990 non soggiace all’obbligo motivazionale (ex art. 3, comma 2) ed a 

cui non si applicano le garanzie partecipative (ex art. 13) e che, alla stessa stregua, deve classificarsi 

atto generale anche il contraius actus con cui la Pubblica amministrazione revoca il bando (o ne 

dispone l’annullamento); 
 

Richiamato l’art. 21-quinquies della L. 241/1990 che prevede che per sopravvenuti motivi di 

pubblico interesse ovvero nel caso di mutamento della situazione di fatto non prevedibile al 

momento dell'adozione del provvedimento o, salvo che per i provvedimenti di autorizzazione o di 

attribuzione di vantaggi  economici, di  nuova valutazione dell'interesse pubblico originario, il  

provvedimento amministrativo ad efficacia durevole può essere revocato da parte dell'organo che lo 

ha emanato ovvero da altro organo previsto dalla legge. La revoca determina la inidoneità del 

provvedimento revocato a produrre ulteriori effetti; 

 

Preso atto che la citata procedura concorsuale sulla quale si ritiene opportuno intervenire in 

autotutela ai sensi dell’art. 21-quinquies della L. 241/1990 non è giunta a compimento né si è 

perfezionata con l’adizione della graduatoria e la nomina dei vincitori, essendo stata posta in essere 

unicamente la pubblicazione del relativo bando, e che, pertanto non risultano lese posizioni 

soggettive qualificate e tutelate; 

 

Preso atto che il provvedimento di revoca dispiega la sua efficacia nei confronti dell’atto annullato 

ex tunc; 

 

Rilevato che non si è ancora provveduto alla nomina della commissione esaminatrice ed 

all’espletamento delle prove concorsuali;  

 

Ritenuto pertanto necessario ed opportuno procedere alla revoca in via di autotutela del bando di 

concorso indetto con determinazione n. 434 del 13/07/2023; 

 

Visti: 

 il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune di Pianoro 

approvato con delibera della Giunta Comunale n. 19 del 27/02/2019 e ss.mm.ii; 

 la delibera di giunta Comunale n. 51 del 05/06/2023 di approvazione del Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2023-2025, in particolare la sottosezione 2.2 

relativa alle performance e la 3.3 relativa al Piano Triennale del Fabbisogno di Personale 2023-

2025, annualità 2023, già adottato con delibera di Giunta 22 del 01/03/2023;   

 la delibera del Consiglio Comunale n. 32 del 28/09/2022 di approvazione del Bilancio 

consolidato relativo all’esercizio 2021; 

 la delibera del Consiglio Comunale n. 7 del 15/03/2023, avente ad oggetto “Nota aggiornamento 

al documento unico di programmazione (DUP) periodo 2023-2025 – approvazione”; 

 la delibera del Consiglio Comunale n. 8 del 15/03/2023 avente ad oggetto “Approvazione del 

bilancio di previsione 2023-2025 e dei relativi allegati”; 

 la delibera della Giunta Comunale n. 32 del 17/03/2023 esecutiva ai sensi di legge, con cui 

veniva approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il periodo 2023-2025 nonché assegnate le 

risorse ai responsabili di Area; 

 l’accordo concluso con il Comune di Ozzano dell’Emilia “ACCORDO TRA IL COMUNE DI 

OZZANO DELL'EMILIA E IL COMUNE DI PIANORO DISCIPLINANTE LO SVOLGIMENTO 

IN COLLABORAZIONE DI ATTIVITA' RELATIVE ALL'ORGANIZZAZIONE E GESTIONE DI 



DETERMINAZIONE N. 457 DEL 19/07/2023 

 

 

PROCEDURE SELETTIVE” approvato con delibera di Giunta n. 52 del 05/06/2023 per il Comune 

di Pianoro e con delibera di Giunta n. 60 del 01/06/2023 per il comune di Ozzano dell’Emilia nel 

quale si prevede che per il presente avviso sia capofila il Comune di Pianoro; 

Richiamati: 

- il D.Lgs 165/2001; 

- il D.Lgs. 267/2000; 

 

VISTO il Decreto sindacale n. 34 del 29/12/2021 con cui si attribuiscono le funzioni dirigenziali di 

cui all’art. 107, D.Lgs. n. 267/2000 a Paola Attolini; 

D E T E R M I N A  

per le considerazioni meglio espresse in premessa: 

 di procedere, per i motivi sopra esposti in premessa, alla revoca in via di autotutela, ex art. 

21-quinquies L. 241/1990 e ss.mm.ii. del bando di concorso indetto con determinazione 

della Responsabile dell’Area IV – Personale n.  434 del 13/07/2023; 

 di individuare il responsabile del procedimento nella persona di Paola Attolini – 

Responsabile dell’Area IV – Personale del Comune di Pianoro; 

 di disporre, con provvedimento successivo a favore di coloro che hanno presentato istanza di 

partecipazione al concorso de quo e che facciano espressa istanza di rimborso mediante 

apposita comunicazione inviata al protocollo dell’amministrazione, la restituzione 

dell’importo versato a titolo di tassa di concorso; 

 di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione ai sensi della normativa 

vigente. 


		2023-07-19T20:02:20+0200
	Attolini Paola




